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Vývoj kartografických vyjad řovacích prost ředků

pro znázor ňování hrad ů na starých mapách Čech

Abstrakt

Diplomová práce zkoumá vývoj kartografických vyjadřovacích prostředků, které jsou po-

užity pro znázorňování hradů, zámků, tvrzí a jejich zřícenin na starých mapách Čech

v období od počátku 16. stol. do počátku 18. stol. Součástí práce je také hodnocení poloho-

vých nepřesností zákresu zájmových sídel prostřednictvím kartometrické analýzy. První

část práce je teoretická, ve které je nastíněna problematika kartografické sémiotiky a kar-

tografického vyjadřování. Další dvě části práce se zabývají nejstaršími kartografickými

zmínkami o Čechách, resp. popisem analyzovaných map. Dále je v práci objasněna meto-

dika, podle které jsou analýzy vyhotoveny. V kapitole výsledky jsou shrnuty zjištěné po-

znatky.

Klíčová slova: staré mapy Čech, znaky pro hrady, kartografická sémiotika, mapové znaky,

kartometrie.

Development cartographic means of expression

for representing castles on old maps of the Bohemia

Abstract

This thesis examines the development of cartographic means of expression that are used

for the display of castles, palaces, strongholds and ruins on the old maps of Bohemia in the

period from the early 16th century to early 18th century.

The work evaluates the positional inaccuracies of location of interest sites through

cartometric analysis. The first part is theoretical, in which the issues outlined cartographic

semiotics and cartographic expression. Next two parts deal with the oldest cartographic

references of the Bohemia, or the description of the analyzed maps. Further, the thesis

illustrated the method by which the analysis are extracted. The chapter summarizes

contains results of findings.

Keywords: old maps of Bohemia, signs for castles, cartographic semiotics, cartometric.
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KAPITOLA 1

Téma a cíle práce

Již od počátku lidstva se člověk pokouší zobrazit své prostředí a chápání okolního světa.

To málo, co víme o nejstarším kartografickém pojetí světa, pochází z piktogramů a kame-

norytů ze starší doby kamenné. Za jednu z nejstarších kartografických památek je považo-

ván 25 tisíc let starý plánek lovců mamutů, který byl nalezen v moravském Pavlově. Te-

prve až s rozvojem psaného jazyka se počíná objevovat zřetelněji definovaný kartografický

obraz světa. K rozvoji geografického a kartografického poznání dochází ve starověkých

civilizacích, z řecké civilizace pochází mnoho principů, na kterých je založena současná

kartografie. S pádem antických kultur se v zemích, do kterých se později rozšířilo křesťan-

ství, vytvořil biblický názor na podobu světa, který omezoval zeměpisné znalosti. Pozdější

znovu objevení antických znalostí společně s vynálezem knihtisku a velkými zeměpisnými

objevy umožnily renesanci kartografie, jež byla zlomem, který dovedl geografii a karto-

grafii do dnešních dní.

Uvědomělí vzdělanci vytvářeli mapy dříve, než vznikaly mapy z podmětu mocenských

struktur. Hybnou silou pokroku kartografie byl tvůrčí duch vzdělanců a vůle proslavit

jméno a obraz vlasti. Jejich díla jsou obrazem tehdejších skutečností a pro dnešní dobu

jsou zdrojem historie, krajiny, jazyka, ale i estetických a grafických vyjadřovacích pro-

středků, které jsou předmětem zájmu vlastní diplomové práce.

Téma diplomové práce se zabývá vyjadřovacími způsoby použitých na starých mapách

Čech. Práce si klade za cíl nalezení a klasifikování kartografických vyjadřovacích pro-

středků, které jsou použity pro znázorňování hradů, zámků, tvrzí a jejich zřícenin. Nejprve

je nutné rozluštit kartografický jazyk staré mapy a správně identifikovat sídla. Stěžejní
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část práce je tzv. morfografická analýza znaku, která zkoumá podobu a význam znaku.

Současně je sledován jazyk, který je použit pro názvosloví hradů.

Vedlejším cílem práce je zhodnocení přesnosti zákresu sídel hradů. To je provedeno

kartometrickou analýzou, jejíž výstupy jsou vizualizovány za účelem rychlého vjemu zís-

kaných výsledků. Součástí vizualizace je také návrh znakového klíče, který vychází

z původní podoby znaků. Výstupy vizualizace jsou dostupné přes webové rozhraní.

Výstup práce není představován pouze seznamem s počtem hradů. Podrobnou analý-

zou má být zjištěno, jaký byl použit kartografický jazyk pro znázorňování hradů, jakým

způsobem jsou sídla zobrazena na starých mapách.
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KAPITOLA 2

Úvod do problematiky

První část práce je zaměřena na teoretické aspekty kartografické sémiotiky a kartografic-

kého způsobu sdělování informací. V dalších částech kapitoly je uvedena klasifikace inter-

pretačních metod se zaměřením na bodové jevy. Poslední část pojednává o principu mor-

fografické analýzy.

2. 1 Základní pojmy

Na úvod kapitoly jsou nejprve vymezeny základní pojmy, které jsou obsaženy v diplomové

práci.

Mapa

Mapa dle definice VÚGTK je zmenšený generalizovaný konvenční obraz Země, kosmu,

kosmických těles nebo jejich částí převedený do roviny pomocí matematicky definovaných

vztahů (kartografických zobrazení), ukazující prostřednictvím metod kartografického zná-

zorňování polohu, stav a vztahy přírodních, sociálně-ekonomických a technických objektů

a jevů. Konvenčním obrazem a metodami kartografického znázorňování se rozumí soubor

mapových znaků, který vytváří mapový obraz (VÚGTK).

Stará mapa

„Staré mapy jsou mapy fyzicky staré, umělecká díla uložená v archívech a kartografických

sbírkách“ (Přidal, 2006). Pojmem stará mapa se označují mapová díla zhotovená zhruba

do poloviny 19. století (Semotanová, 2001). Rozdíl mezi pojmem stará a historická mapa
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spočívá v tom, že historické mapy zobrazují historické události, nebo území tak jak vypa-

dalo v historii.

Kartografický jazyk, mapový jazyk

Písmo v historii lidstva prošlo a stále prochází složitým vývojem, přičemž jednu z forem

písma představuje písmo obrázkové. Tato forma písma v naší kultuře nevymizela zcela,

pouze se transformovala do podoby znakového systému, který je specifický pro mapy.

Vznikl tak jazyk v podobě mapových znaků, který umožňuje své celosvětové uživatele

rychle a jasně informovat. V kartografii se tedy pro přenos informace využívá kartogra-

fický jazyk. Podle Hojovce (1987) se kartografickým jazykem rozumí „specifický formalizo-

vaný jazyk, který pomocí kartografických znaků zobrazuje zájmové objekty a vyjadřuje jejich

význam v rámci mapy. Úloha vytvoření kartografického jazyka spočívá ve vytvoření systému

kartografických znaků, určení způsobu jejich zobrazování v mapě a v přesné definici jejich

významu.“ Slovenský kartograf Pravda označuje kartografický jazyk jako mapový jazyk

(Pravda, 2006). Voženílek vychází z Hojovcovy definice kartografického jazyka a definuje

jazyk mapy jako „formalizovaný znakový systém mapy ovládaný syntaktickými a sémantic-

kými pravidly, jimiž je realizován proces kartografického sdělování informací“ (Voženílek,

1999). Z této různé terminologické interpretace je v práci pro všechny výše uvedené ter-

míny používán termín kartografický jazyk.

Mapový znak, kartografický znak

„Mapový znak je grafická jednotka, která má přiřazený význam a je umístěná v mapě“

(Pravda, 2003). Právě tyto dva přiřazené atributy – význam a umístění – odlišují mapový

znak od grafické jednotky. Pravda vyděluje termíny kartografický a mapový znak. Karto-

grafický znak vztahuje na všechny vyjadřovací prostředky, zatímco mapový znak je pouze

jedním z výrazových prostředků (Pravda, 2006). Drápela definuje mapový znak jako „libo-

volný grafický prostředek nebo souhrn grafických prostředků prvotního významu vztahu,

jako grafický záznam, který je schopný být nositelem významu, tzn. něco na kartografickém

produktu (mapě, plánu, atp.) vyjadřovat o základních prvcích obsahu“ (Drápela, 1983).

Starší zdroje, jako je Novák a Murdych (1988), Hojovec (1987), používají termín značka,

Hojovec ji definuje takto: „Značky jsou v podstatě jednoduché grafické struktury, mající

vzhledem k uživateli mapy určitý význam, jsou potenciálním nositelem informace, zazname-

nané kartografickým způsobem“ (Hojovec, 1987). Z Hojovcovy definice vychází také Vože-

nílek, který definuje kartografický znak jako „ libovolný grafický prostředek nebo souhrn

prostředků, který je schopen být nositelem významu a něco v kartografickém díle vyjadřovat“


[…]


dnešní znaky hradů není běžný ani znak praporu či kopí, ty jsou nahrazeny schématem

budovy. Za základ některých současných znaků, např. znak pro kostel či kapli, lze považo-

vat Vogtův znak pro hrad.

Vedlejším cílem byla kartometrická analýza, ve které byly analyzovány čtyři nejstarší

mapy. Vogtova mapa analyzována nebyla z důvodu nepřímé návaznosti jejích mapových

listů, které vyžadují úpravy nad rámec této práce.

Kartometrické výpočty byly provedeny v aplikaci MapAnalyst, která k vyhodnocení

nepřesnosti starých map použila množinu identických bodů s dvěma sadami různých sou-

řadnic – souřadnice bodů odměřené na staré mapě byly transformovány do souřadnico-

vého systému S-JTSK. Jako identické body byly primárně voleny hrady, které jsou dopl-

něny městy či vesnicemi. Polohové, měřítkové i úhlové deformace byly vizualizovány rov-

něž v programu MapAnalyst. Pro správnou interpretaci zjištěných geometrických vlast-
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ností musely být výstupy z MapAnalystu upraveny v ArcGIS – jednalo se o změnu znaků

pro sídla a jejich popis, také byl upraven vzhled izolinií.

S přihlédnutím k analýzám provedených jinými autory (např. Bayer a kol., 2009), je pa-

trné, že získané výsledky jsou orientační a slouží jako přibližné hodnotící kritérium.

Obecně výsledky kartometrických analýz, jak zdůrazňuje Bayer, jsou závislé na volbě

množiny identických bodů sloužící pro výpočet transformačního klíče. Pokud by byly vy-

brány jiné body či jiný počet a rozložení bodů, tak lze předpokládat dosažení jiných, mírně

odlišných výsledků.

Možnost dalšího výzkumu je v rozšíření o analýzu kopií analyzovaných map, či rozší-

ření o další mladší mapy.
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KAPITOLA 9

Závěr

Hlavím cílem diplomové práce bylo provedení analýzy vývoje kartografických vyjadřova-

cích prostředků pro znázorňování hradů, zámků, tvrzí a jejich zřícenin na starých mapách

Čech.

Zpracováním vlastních dat, jež vznikla z podrobné analýzy mapových děl, byly zjištěny

následující trendy. Každá mapa je specifická výběrem svých hradů i jejich případným dal-

ším členěním. Stejně tak i samotná podoba znaků se měnila. Nejstarší Klaudyánova mapa

používá symbolické znaky, ovšem další mladší mapy (Crigingerova a Aretinova) používají

obrázkové znaky. Podoba znaků se stala složitější, kdy znaky prakticky vyjadřují nákres

hradu. S další mapou – Vogtovou – se podoba znaků vrací zpět k symbolickým a to ve

velmi zjednodušené podobě.

Největší podíl hradů na všech sídlech je zaznamenán na nejstarší Klaudyánově mapě,

kde téměř polovina všech sídel je označena jako hrad (124 hradů). Tento vysoký podíl

dokládá tehdejší významnost hradů, kdy mnohé z nich plnily stále svoji funkci. Naopak

nejméně hradů a současně nejmenší podíl vykazuje de Jodeova kopie Crigingerovy mapy.

Zde autor zakreslil pouze 60 hradů, ovšem zůstává otázkou, zda de Jode disponoval širšími

informacemi, či zda pouze vytvořil kopii bez vlastní invence. Nejvíce sídel, která autor

mapy označil jako hrad, obsahuje Vogtova mapa – 506. Podíl zastoupení hradů na analyzo-

vaných mapách je, mimo již uvedené Kladyánovy mapy, téměř shodný. Crigingerova, Kae-

riova a Vogtova mapa mají shodný podíl zastoupení hradů – 16 %, podíl na Aretinově

mapě se výrazně neliší – 24 %.

Kvalitativní členění sídel je určeno autorem mapy. Celkem je na pěti analyzovaných

mapách zakresleno 614 různých sídel hradů, tvrzí, zámků a zřícenin. Jako velice zajímavý
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fakt se jeví informace, že v případech, kdy je sídlo zakresleno na všech pěti mapách, tak je

jen ojediněle zakresleno jako hrad vždy.

Použité názvosloví v sobě odráží autorův jazyk. U map vytvořených českými autory je

dominantní jazyk čeština, u map vydaných v zahraničí, tj. de Jodeova kopie Crigingerovy

mapy a Kaeriova mapa, převládá německé názvosloví. Na Vogtově mapě je převládající

němčina hojně doplněna českými názvy.

Vedlejším cílem práce byla kartometrická analýza, která si kladla za cíl zhodnotit přes-

nost zákresů hradů na starých mapách. Bylo zjištěno, že geometrická přesnost map se

v průběhu času zlepšovala. Nejstarší mapy vykazují největší míru nepřesnosti zákresu –

vyjádřeno střední polohovou chybou je to 16 km pro Klaudyánovu i Crigingerovu mapu.

Mladší mapy, tj. Aretinova a Kaeriova, dosahují nižší hodnoty střední polohové chyby – 8,5

km, resp. 9,0 km. Navíc obě tyto mapy vykazují stejné rozložení deformací měřítka a sto-

čení, což potvrzuje předpoklad, že jsou vypracovány podle stejné předlohy. Geometricko-

konstrukční základy analyzovaných map prokázány nejsou.

Zjištěné výsledky kartometrické analýzy jsou vizualizovány pomocí vektorů posunů,

izolinií měřítka a stočení. V rámci vizualizace byl pro sídla hradů vytvořen vlastní znakový

klíč vycházející z původní podoby znaků.

Práce značně rozšířila mé dosavadní znalosti o starých mapách a jejich způsobu vyjad-

řování. Přínosem je také poznání starého písma a získání většího místopisného přehledu.

Věřím, že cíle práce se mi podařilo splnit a získané poznatky budou přínosem pro studium

problematiky kartografického vyjadřování.
