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Práce je členěna na formální náležitosti, abstrakt, obsah, 7 kapitol, diskuzi, závěr,
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Práce odpovídá zadání.
Autor prokázal velmi dobrou znalost teorie související s tématem, není od věci, že se
dotkl i problematiky vývoje hradů na sledovaném území Čech.

Autor postupně vzpomenul několikero map velkých územních celků, mapou Klaudia
Ptolemaia počínaje a mapou Martina Waldseemüllera konče, které ve větší či menší
míře zachytily i prostor českých zemí.

Těžiště práce však spočívalo ve sledování zákresu šlechtických sídel ve smyslu
zadání diplomové práce na vybraných mapách Čech a to v časovém sledu na mapě
Mikuláše Klaudyána, Johanna Crigingera (v kopii Gerarda de Jode), Paula Aretina,
Petra Kaeria a Mauritia Vogta.
Podává základní údaje o autorech map a vlastních mapách.
Těžiště práce spočívá ve velice podrobném rozboru těchto map včetně posouzení
přesnosti zákresu.
Poznatky shrnul v závěru práce.
Přesto, že autor postupoval metodicky, do hloubky, s velkou mírou zájmu o
maximální vytěžení zdrojů, neubránil se některým nepřesnostem a pochybením,
snad mohl i volit jiné formulace.

Uvádím:

s. 7 Pravěký zákres na mamutím klu je snad přece jen spíše mapou než plánkem.

… z podmětu … Mělo by být … z podnětu… .

… jsou zdrojem historie, krajiny, jazyka… Mělo by být …jsou zdrojem historie
krajiny, jazyka… .

s. 9 Lze obecně konstatovat, že mapa historická je mapa dějepisná.

s. 11 U odkazu 1 chybí zdroj.

s. 26 Při popisu Ebstorfské mapy uvádí: Z českých zemí je zakreslena také Morava
(Maravia) do jejíhož prostoru je lokalizována stejnojmenná řeka (Macha), severněji je
lokalizována řeka Odra. Jak je to myšleno? Řeka Odra jako moravská řeka? Pokud
to takto myšleno není, k jakému celku ji autor přiřadil nebo přiřazuje?

s. 35, 40, 41, 44, 66, 77 Uvádí li autor rozměry map, neuvádí znaménko x (krát).
Proč?

s. 52 zakresleno devět řek… Číslovky by měly být uváděny jednotně. Buď
číslicemi, nebo slovně. Čísly považuji za vhodnější. …

…také správné české názvosloví. V jakém slova smyslu?

s. 36 … pravděpodobně vyryty zrcadlově… Klaudyánova mapa byla tištěna
z dřevořezu, nic tedy do ní nemohlo být vyryto. Nebyl to dřevoryt.

s. 37 …tištěna z dřevorytu… Viz výše.

…Munsterovi… (5x) Má být Münsterovi.

s. 38 …Witteberku… Má být Wittenberku… .

…Johan… Má být Johann… .

… Augusovi… Má být Augustovi…

... Meyrpeckem… Má být Meyerpeckem… .

… G. de Jode… Jméno je vhodné uvést (vypsat) v plném znění. Gerard.

… G. Mercatora … Jméno je vhodné uvést (vypsat) v plném znění. Gerard.

s. 39 … desciptio… Má být descriptio… .

…Salzburgu… jinde je uváděno s k. mělo by být jednotně.

... autorství není jistý. Hovorové. Má být …autorství není jisté.

… 486 a 412 mm. Rozměry by měly být uváděny v jedné délkové jednotce.
Lépe v mm než v cm a mělo by být zřejmé, v jakém pořadí. Zda levá x dolní
strana nebo zda jinak.

… mužské postavy… Jsou to štítonoši.

…vrchy Vladař a Žlutič jsou… Nejsou dva vrchy. Vrch Vladař je (jeden)
u Žlutic (sídlo).

s. 40 …cca 290 sídel. Lze spíš uvést …cca 250, …cca 300 sídel, stěží takto.
Toto konstatování je při autorově pečlivosti překvapující.

s. 42 … symbol českého lva… Má být … symbol Čech – českého lva… .

… císařské dvouhlavé orlice… Tato heraldická figura je orel. Autor sám takto
správně uvádí níže.

s. 43 … geographicé distancita. Má být …geographice distincta.

s. 44 …cisteriánský řád… Má být cisterciácký řád.

… Konigreich Bohmen… Má být … Koenigreich Boehmen… .

… hospodářský znak… Snad hospodářský význam… .

s. 45 …Slaběji… Mělo by být… méně výrazně, méně zdařile… .

…, které bylo veřejností… Mělo by být … státem, …panovníkem…

s. 46 … uvedené fakty… Mělo by být …uvedená fakta.. .

s. 47 … hradební tematikou… Mělo by být … s tematikou hradů…

s. 48 … v omezené velikosti… Mělo by být … ve zmenšenině. Každá velikost je
omezená.

s. 49 … a či jejich zříceniny… Mělo by být … a jejich zříceniny.

s. 52 … drtivá… Poněkud hovorové, zde méně vhodné. Výrazná většina… .

s. 58 ... nějaké kopie Klaudyánovy mapy… Z rychnovského exempláře nebo
Kreibichovy kopie. Oba zdroje (Kuchař 1958, Semotanová 2002) autor poznal
– uvádí je.

s. 59 … Hrad… Na mapě je hrad.

s. 62 … či v něm větví. Mělo by být …či se v něm větví.

s. 63 … je výhradně český… Není tomu tak, v Kladsku jsou 2 názvy německé.
Mezilesí a Kladská Bystřice. (Mitwald a habelswerd).

s. 64 Bez uvedení německého názvu, není zřejmé pro neobeznalého čtenáře,
v případě hradů Žumberk a Košumberk, který hrad je na mapě který.

s. 72 … v obrázkách … Mělo by být …v obrázcích.

s. 101 … Seznam přiloh Má být Seznam příloh.

V seznamu příloh uvádí Příloha č. 6 a opět Příloha č. 6.
Má být Příloha č. 6 a Příloha č. 7.

… Mapové syntagma … Má být … Mapová syntagma …

…Příloha č. K 1: Kaeriova mapa ... Má být Klaudyánova mapa.

Příloha č. 4 … bez poposu… Má být … bez popisu. (3x).

Příloha k č. 4 a k č. 7 … izolinie vektorů posunů. Má být jen … vektory posunů.

Závěr:

Auror práce zadání splnil.
Prokázal, že je k naplnění cíle zadání velmi dobře veden a teoreticky velmi dobře
připraven a projevil schopnost hluboké analýzy zdroje – tedy vyjmenovaných starých
map Čech. Velmi oceňuji, jak svědomitě si počínal a jak se snažil vše prověřit
s využitím dalších zdrojů. Oceňuji grafické zpracování. Kromě jiného, co konstatuje
v závěru, považuji za velmi prospěšné jím sestavené seznamy tohoto druhu sídel pro
jednotlivé mapy a grafické přílohy dokládající přesnost těchto map.

Práci doporučuji k obhajobě.

Je škoda, že práci provázejí vypsané nepřesnosti a vzhledem k jejich počtu navrhuji
stupeň hodnocení v e l m i d o b ř e.

V Praze dne 14. 9. 2011 RNDr. Tomáš GRIM, Ph.D.
oponent
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